
  

HYBRIDSORT AF ØKOLOGISK VINTERRAPS
KRÆVER INDIVIDUEL DISPENSATION

Økologiske frø af linjesorten Butterfly er tilgængelige i den økologiske frødatabase, og derfor
kræver det konkrete forhold på bedriften at søge om individuel dispensation til at anvende en
hybridsort.

Sorten Butterfly er pt. den eneste sort i den økologiske frødatabase. Butterfly er en linjesort
med et meget højt udbytteindeks. Så længe der ikke er udbudt økologisk udsæd af en
hybridsort, kan der søges individuel dispensation til at anvende en sådan.

Der må ikke indkøbes eller udsås hybridraps, før der foreligger en godkendt dispensation fra
Landbrugsstyrelsen. Dispensationen forudsætter, at der er konkrete forhold på bedriften, som
kan begrunde denne ansøgning.

Hybridsorterne har de positive egenskaber, at planterne er kraftige og hurtigt etablerede. Det
optimale såtidspunkt for hybridsorterne ligger ca. en uge efter linjesorterne, men der må ikke
gås på kompromis med muligheden for at få etableret en kraftig og konkurrencestærk afgrøde.
Rettidighed er altafgørende.

ETABLERING OG DYRKNING
Raps er en af de økologiske afgrøder, der har et virkelig stort potentiale, men også en del usikre
momenter i dyrkningen. God etablering er altafgørende for resultatet.

Vinterraps etableres i første halvdel af august, med nogen variation fra nord til syd i landet. Der
skal først og fremmest være fugt i jorden til ordentlig og ensartet fremspiring. Hvis såbedet er
perfekt, er sådybden 2 cm. Hvis der er mere tørt, skal dybden sættes til 3-4 cm. Der skal være
tilgængeligt kvælstof i jorden i form af forfrugt eller tilført organisk gødning. Der skal gerne være
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ca. 40-50 kg N pr. ha til rådighed i efteråret.

Om rækkeafstanden skal være 50, 25 eller 12,5 cm afgøres af ukrudtstrykket, og af den
tilgængelige teknologi. Det vil ofte være en fordel at kunne radrense, da korsblomstret ukrudt og
kamille mange steder er dominerende ukrudt. Med en vellykket etablering og et moderat
ukrudtstryk, er rapsen en meget konkurrencestærk afgrøde og dermed i sig selv den bedste
ukrudtsbekæmpelse.

Du finder en dyrkningsvejledning for økologisk vinterraps her.
For konsulenter findes også Faktaark og dyrkningsvejledning om økologisk vinterraps her.
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